REQUERIMENTO Nº _______ / 2023

(do Sr. Heitor Schuch)

Requer a redistribuição do PL nº

4082/2021 para análise de mérito na

Comissão de Indústria, Comércio e

Serviços (CICS).

Senhor Presidente,

Nos termos dos Arts. 140 e art. 32, inciso VI, alínea “c” e “ l ”, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a redistribuição do Projeto de

Lei nº 4082/2021, que “Dispõe sobre a faculdade do consumidor que adquire um

veículo com garantia de realizar as manutenções obrigatórias fora da

concessionária autorizada.”, para que a Comissão de Indústria, Comércio e Serviços

seja incluída no rol das Comissões Permanentes que devem se manifestar sobre o

mérito deste Projeto de Lei.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei 4082/2021 tem como objetivo possibilitar a realização de

revisões e manutenções obrigatórias de produtos duráveis em assistência técnica

ou oficina fora da rede autorizada, não implicando em perda ou comprometimento

da respectiva garantia contratual em quaisquer cenários, interferindo na liberdade

contratual existente entre consumidor e fabricante.

É fundamental ampliar o escopo de discussão da matéria não somente

pelo aprimoramento de sua redação legislativa, mas porque o Projeto de Lei versa

sobre temas próprios da CICS e da CDC. Ressalte-se que a proposta, se aprovada,

poderá acarretar alterações significativas no mercado de produtos duráveis,

atingindo, especialmente, o setor automobilístico.

Como o projeto interfere em questões relacionadas à indústria, comércio

e serviços, conforme preconiza o art. 32, inciso VI, alínea “c” e “l” do RICD, é *C
D2

36
07

44
55

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236074455000

RE
Q

 n
.3

42
5/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

10
/2

02
3

18
:5

2:
18

.7
63

 -
M

ES
A

necessário que seja feita uma redistribuição do PL 4082/2021 para que a Comissão

de Indústria, Comércio e Serviços também se pronuncie sobre a matéria sob a ótica

de seu impacto e riscos econômicos para a indústria e consumidores.

Sala das Sessões, ____ de _________ de 2023

Deputado Heitor Schuch

PSB/RS

*C
D2

36
07

44
55

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236074455000

RE
Q

 n
.3

42
5/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

10
/2

02
3

18
:5

2:
18

.7
63

 -
M

ES
A